aunque Sócrates puede hacer una u otra cosa, según prefiera, sin embargo no puede hacer ambas, por lo que, aunque sean contingentes, sin duda se producirá sólo una de ellas, de modo que o bien correrá aquel día o bien no correrá. Supongamos que aquel día corre, entonces es verdadera esa afirmación, aunque no por ello se excluye que pueda actuar en sentido contrario hasta ese momento. Si, por el contrario, sucede que Sócrates no corre aquel día, aunque durante todo el tiempo intermedio tuviera la posibilidad de hacerlo si lo deseara hasta que finalice aquel período, no obstante, y como se trata de algo futuro, ya que él mismo determinará no correr y no lo contrario, esa proposición de “Sócrates correrá el día de Pentecostés” de ninguna manera es verdadera en ningún momento antes del día de Pentecostés, sino que siempre fue falsa y para siempre lo será refiriéndose a ese tiempo, tal y como ya se ha indicado.

De este modo, es manifiesto que no sólo en las proposiciones referidas al presente y al pasado es cierto que aquella que una vez es verdadera siempre lo será, sino que esto también sucede incluso en las proposiciones sobre el futuro. Así, pues, se nos muestra que si la Iglesia ha definido una vez algún artículo de fe que haya de ser observado, siempre se mantiene y nunca puede determinarse lo contrario por su parte, ni en ese momento ni en ningún otro, sino que aquella determinación permanece firme.

## CAPITULUM XXIX

**Quod Ecclesia Universalis non potest errare in moribus et quod in ponendo leges nunquam et, tamen, quod potest unum concilium tollere leges quas alterum posuit et non errabit, et, tamen, non potest tollere determinationem factam circa fidem, quia iam erraret, et cur hoc et ibi de mutatione legum an dicat indignitatem Ecclesiae**

Aliud membrum erat quod Ecclesia non determinat quid tenendum vel credendum sit, sed quid agendum sit, sicut in iuribus quae ordinantur per Ecclesiam. Et quia istud pertinet ad mores, dicendum quod Ecclesia Universalis errare non potest in moribus, quia alias, cum error in moribus causet malitiam, Ecclesia Universalis peccaret et induceret, imo, cogeret homines ad peccandum ponendo leges iniquas et sic non esset semper sancta, quod falsum est, quia est contra articulum fidei, ut supra dictum est. Ideo, quando Ecclesia condit canones, sive ad dirigendum vitam humanam sive pro moribus Ecclesiae regulandis, nunquam errat quidquid ordinaverit.

Dicendum, tamen, quod circa hoc potest facere mutationem, nam, licet nunc Ecclesia dederit unam legem circa negotia humana, scilicet, circa iudicia, potest dare postea contrariam. Et sic videmus quod mutantur quotidie leges et dantur contrariae, sive in negociis prophanis, sive in moribus et caeremoniis Ecclesiae. In hoc, autem, non errat Ecclesia Universalis, quia semper dat legem bonam, et leges contrariae diversis temporibus sunt bonae. Sicut, enim, non eadem leges positivae sunt apud omnes gentes, ut patet *Ethicorum* 5, et hoc quia diversis gentibus diversa vel contraria apparent bona vel mala, et non solum apparent, sed, secundum veritatem, quae apud quasdam gentes bona sunt non sunt bona apud alias. Ita de eisdem gentibus secundum diversa tempora diversa sunt bona et mala, et sic leges quae aliquando fuerunt bonae incipiunt iam esse nocivae.

Et, tunc, bonus legislator mutat legem, dando contrariam, in toto vel in parte, et sic Ecclesia mutat saepe leges cum videt secundum conditionem temporum et gentium expedire et semper bene agit, sicut dicitur extravaganti *De consanguinitate et affinitate*, capitulo “Non debet”, scilicet: “non debet reprehensibile iudicari si, secundum

varietatem temporum, statuta quoque varientur humana”. Et inducitur ibi ratio quia Deus sic fecit, nam aliquas leges posuit in Veteri Testamento quas mutavit in Novo, scilicet, quia iam non erant convenientes secundum conditionem humanam. Ob hoc, potest unum concilium ponere leges contrarias legibus alterius concilii et utrunque bene agit, quia utrunque ponit bonas leges, secundum conditionem temporis in quo conduntur, et non indicat aliquam indignitatem vel defectum iudicii in Ecclesia quod contrarias leges in diversis temporibus condant, cum hoc conditio rerum exigat. Imo, non esset laudanda si semper, ad ostendendum immutabilitatem suam, vellet leges semel positas semper manere, quia illae quae semel bonae fuerunt, aliquando inciperent esse malae, sicut non notatur in Deo aliquis defectus vel mutabilitas quia leges quas dederat in Veteri Testamento abstulit in Novo, dando contrarias vel desperatas, sic etiam medicus non vituperatur si non omni tempore eandem positionem vel idem curativum, sed secundum tempora, aetates, loca atque complexiones homini varia adhibeat curativa. In determinationibus autem circa fidem secus est, quia, quod semel iudicatum est verum, semper manet verum, et non potest dari aliquo tempore contraria vel devians determinatio. Ratio utriusque partis posita est.

## CAPÍTULO XXIX

**Que la Iglesia Universal no puede errar nunca ni en sus prácticas ni al dictar leyes, aunque, sin embargo, un Concilio pueda derogar las leyes que otro dictó y no por ello errar, si bien, no obstante, no puede anular ninguna determinación acerca de una cuestión de fe, porque en ese caso sí erraría, así como por qué se produce esto y si la modificación de las leyes denota una indignidad de la Iglesia**

Otro aspecto de la cuestión era no ya que la Iglesia determine qué se ha de mantener o creer, sino qué se ha de hacer, según las disposiciones que emanan de ella. Y, puesto que eso cae dentro de la esfera de las prácticas, se ha de sostener que la Iglesia Universal tampoco puede errar en lo referente a las prácticas, porque de no ser así, y puesto que dicho error en las prácticas provocaría el mal, la Iglesia Universal pecaría e induciría a pecar, debido a que arrastraría a los hombres a pecar estableciendo leyes inicuas, de manera que no permanecería por siempre santa, algo que es falso, porque atenta contra el artículo de fe, según antes se ha indicado. Por ello, cuando la Iglesia establece cánones, sea para encauzar la vida humana o para regular sus propias prácticas, nunca yerra en ninguna cosa que haya ordenado.